UBND TỈNH PHÚ YÊN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số             /SYT-NVYD         Phú Yên, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v chủ động triển khai phòng,

chống COVID-19.

Kính gửi:

- Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện Công an tỉnh;

- Bệnh viện Việt Mỹ.

Thực hiện Công văn số 708/KCB-NV ngày 19/5/2025 của Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh về việc tăng cường công tác khám, phát hiện, điều trị ca bệnh COVID-19 và

Công văn số 380/PB-BTN ngày 19/5/2025 của Cục Phòng bệnh về chủ động triển khai

phòng, chống COVID-19; Sở Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương theo quan tâm triển

khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Công tác truyền thông:

Thực hiện công tác tuyên truyền, khuyến cáo người dân tăng cường vận động, rèn

luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lí; thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân (đeo khẩu

trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng, tại cơ sở y tế; hạn chế tụ tập

nơi đông người (nếu không cần thiết), rửa tay thường xuyên bằng nước sạch, xà phòng

hoặc dung dịch sát khuẩn; khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến ngay cơ sở y tế

nơi gần nhất để được kiểm tra, theo dõi và xử lí kịp thời.

2. Công tác xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19

Chủ động rà soát, cập nhật và ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-

19 phù hợp với diễn biến dịch và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; không để tình

trạng ứng phó thụ động, bất ngờ.

3. Đề nghị Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch:

- Hướng dẫn, định hướng cho các cơ quan truyền thông, báo chí, các đơn vị thuộc

ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường truyền

thông về phòng, chống dịch bệnh. Xây dựng, cập nhật các tài liệu, sản phẩm, thông điệp

truyền thông về phòng chống dịch bệnh phù hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của

từng địa phương.

- Hướng dẫn các địa điểm du lịch, vui chơi, giải trí, các trung tâm thương mại, địa

điểm công cộng tổ chức tuyên truyền, khuyến cáo thực hiện các biện pháp phòng bệnh

theo hướng dẫn của ngành y tế.

4. Các cơ sở khám chữa bệnh, Trung tâm Y tế các huyện/TX/TP:

- Tích cực tuyên truyền giáo dục sức khoẻ cho nhân viên y tế, người bệnh, người

nhà bệnh nhân về các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong cơ sở y tế.

- Chủ động xây dựng kịch bản ứng phó theo các tình huống dịch COVID-19, có

kế hoạch cụ thể về việc tiếp nhận, thu dung, điều trị, chăm sóc người bệnh COVID-19…

tại các cơ sở y tế theo dự báo tình hình bệnh dịch, không để tình trạng ứng phó thụ động,

bất ngờ.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực chuyên môn (đặc biệt nhân lực về Hồi sức tích cực,

truyền nhiễm, xét nghiệm, kiểm soát nhiễm khuẩn), cơ sở vật chất, khu vực cách ly, thiết

bị vật tư y tế… để tổ chức thu dung, cách ly, chẩn đoán, điều trị và thực hiện công tác

2

kiểm soát nhiễm khuẩn. Chủ động lấy mẫu đại diện, nhất là các trường hợp mắc bệnh

nặng để xét nghiệm xác định các biến thể và theo dõi sự lây lan của dịch bệnh.

- Tăng cường các biện pháp phòng lây nhiễm, đặc biệt là lây nhiễm qua đường hô

hấp để hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Có giải pháp

đảm bảo an toàn cho người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người

mắc bệnh nền, bệnh nặng, người cao tuổi,…), khu vực hồi sức tích cực, tim mạch, thận

nhân tạo, phẫu thuật,… Đồng thời tăng cường công tác vệ sinh ngoại cảnh, vệ sinh bệnh

phòng, bố trí sắp xếp khoa phòng thuận tiện, phù hợp tình hình dịch và bảo đảm môi

trường xanh, sạch, đẹp.

- Chủ động tổ chức tập huấn, thực hiện đúng hướng dẫn của Bộ Y tế về “Hướng

dẫn giám sát và phòng, chống COVID-19".

- Giao Bệnh viện Đa khoa tỉnh: tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho

cán bộ y tế thuộc các cơ sở điều trị trên địa bàn tỉnh về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, cấp

cứu, hồi sức tích cực, kỹ thuật sử dụng máy thở và chăm sóc người bệnh COVID-19.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng. Tiếp tục thực hiện các

hoạt động kiểm soát, quản lý bền vững đối với dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 -

2025 theo Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế. Phối hợp chặt chẽ

với Viện Pasteur Nha Trang chủ động, thường xuyên phân tích tình hình và đánh giá

nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, kịp thời, hiệu

quả; thực hiện lấy mẫu đại diện tại các ổ dịch (nếu có), cơ sở y tế, nhất là các trường hợp

mắc bệnh nặng để xét nghiệm xác định các biến thể và theo dõi sự lây lan của dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các

cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường truyền thông về

phòng, chống dịch bệnh. Xây dựng, cập nhật các tài liệu, sản phẩm, thông điệp truyền

thông về phòng chống dịch bệnh phù hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của từng địa

phương.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ y tế về công tác giám

sát, phát hiện, điều tra người mắc bệnh truyền nhiễm, giám sát các tác nhân gây bệnh, các

biện pháp xử lý ổ dịch.

6. Chế độ thông tin báo cáo

Nghiêm túc thực hiện việc báo cáo ca bệnh theo quy định tại Thông tư

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Nhận được công văn này, Sở Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo

về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y-Dược) để có hướng dẫn xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);
- GĐ, các PGĐ SYT (b/cáo);

- Các phòng, đơn vị thuộc SYT;

- TTYT các h/tx/tp (th/hiện);

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, NVYD (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T10:58:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phan Nguyễn Quốc Thiêng<phannguyenquocthieng@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T11:07:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T23:28:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T23:28:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T23:28:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!